
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060700102

102

Nº 107, terça-feira, 7 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2022 publicado no D.O de 2022-05-30, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 29/05/2019 a 29/05/2022. . Leia-se: Vigência: 29/05/2022 a
29/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 230, 3 DE JUNHO DE 2022

RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior,
nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Departamento de Audiovisuais e Publicidade / Edital de Abertura nº 15/2022, publicado no
Diário Oficial da União em 21 de janeiro de 2022 / Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação
e Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área: Publicidade e Propaganda.
Subáreas: Marketing, Marketing Digital, Branding e Inovação, Mídia, Gerenciamento de
Contas, Pesquisa Publicitária e Planejamento Estratégico / Candidatos aprovados: 1.
BEATRIZ BERALDO BATISTA. 2. RENATO CALHAU CODA. 3. VICTOR MARCIO LAUS REIS
G O M ES .

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 49/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de provas e títulos para
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital n° 54/2019, de
29 de maio de 2019, publicado no DOU nº 104, de 31 de maio de 2019, Seção 3, página
218, área: Engenharias, subárea: Ciências Mecânicas, Tecnologia e Estudos de Gênero em
Engenharias, 01 (uma) vaga. Ampla concorrência:

1º Nivaldo Benedito Ferreira Campos
2º Bruna Niccoli Ramirez
Autodeclarados Negros:
1º Não houve candidatos aprovados
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

Santo André, 6 de junho de 2022.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 50/2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de
suas atribuições legais, resolve: Homologar o resultado final do concurso público de provas
e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital
n° 135/2019, de 13 de novembro de 2019, publicado no DOU nº 222, de 18 de novembro
de 2019, Seção 3, página 90, área: Engenharia de Estruturas, subárea: Estruturas
Aeroespaciais, 01 (uma) vaga.

Ampla concorrência:
1º André Schwanz de Lima
2º Fernando Gonçalves Garcia
Autodeclarados Negros:
1º Não houve candidatos aprovados
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

Santo André, 6 de junho de 2022.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato 12/2022 - PV.
Contrato nº 12/2022 - PV. Processo nº 23006.015620/2021-21. Professor Visitante. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 008/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: Carlos Mario Márquez
Sosa. CPF: 063.XXX.XXX-98. Objeto: Contratação de Professor Visitante por tempo
determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Remuneração Mensal: R$ 9.616,18 (nove mil, seiscentos e dezesseis reais e dezoito
centavos) reajustável de acordo com as majorações incidentes sobre a remuneração
equiparada ao cargo de docente integrante da carreira de Professor do Magistério
Superior, Adjunto-A, Doutor, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com
dedicação exclusiva, conforme estabelecido por meio da Lei n° 12.772/2012. Vigência: de
01/06/2022 a 01/06/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Assinatura: Nome - Eduardo Scorzoni Ré - Superintendente de Gestão de
Pessoas - representante da Contratante; Nome - Carlos Mario Márquez Sosa - Contratado.
Data da assinatura: 01/06/2022.

Extrato de Contrato 13/2022 - PV.
Contrato nº 13/2022 - PV. Processo nº 23006.019747/2021-10. Professor Visitante. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 48/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: Victoria Alejandra Salazar
Herrera. CPF: 752.XXX.XXX-91. Objeto: Contratação de Professor Visitante por tempo
determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Remuneração Mensal: R$ 9.616,18 (nove mil, seiscentos e dezesseis reais e dezoito
centavos) reajustável de acordo com as majorações incidentes sobre a remuneração
equiparada ao cargo de docente integrante da carreira de Professor do Magistério
Superior, Adjunto-A, Doutor, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com
dedicação exclusiva, conforme estabelecido por meio da Lei n° 12.772/2012. Vigência: de
01/06/2022 a 01/06/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Assinatura: Nome - Eduardo Scorzoni Ré - Superintendente de Gestão de
Pessoas - representante da Contratante; Nome - Victoria Alejandra Salazar Herrera -
Contratado. Data da assinatura: 01/06/2022.

Extrato de Contrato 14/2022 - PV.
Contrato nº 14/2022 - PV. Processo nº 23006.022480/2021-48.. Professor Visitante. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 055/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: TARCIO MINTO FA B R I C I O.
CPF: 178.XXX.XXX-80. Objeto: Contratação de Professor Visitante por tempo determinado
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público. Remuneração
Mensal: R$ 9.616,18 (nove mil, seiscentos e dezesseis reais e dezoito centavos) reajustável
de acordo com as majorações incidentes sobre a remuneração equiparada ao cargo de
docente integrante da carreira de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Doutor, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva, conforme

estabelecido por meio da Lei n° 12.772/2012. Vigência: de 01/06/2022 a 01/06/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Nome - Eduardo Scorzoni Ré - Superintendente de Gestão de Pessoas - representante da
Contratante; Nome - TARCIO MINTO FABRICIO - Contratado. Data da assinatura:
01/06/2022.

Extrato de Contrato 15/2022 - PV.
Contrato nº 15/2022 - PV. Processo nº 23006.019437/2021-03. Professor Visitante. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 46/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: Giliard Souza dos Anjos.
CPF: 396.XXX.XXX-00. Objeto: Contratação de Professor Visitante por tempo determinado
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público. Remuneração
Mensal: R$ 9.616,18 (nove mil, seiscentos e dezesseis reais e dezoito centavos) reajustável
de acordo com as majorações incidentes sobre a remuneração equiparada ao cargo de
docente integrante da carreira de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Doutor, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva, conforme
estabelecido por meio da Lei n° 12.772/2012. Vigência: de 01/06/2022 a 01/06/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Nome - Eduardo Scorzoni Ré - Superintendente de Gestão de Pessoas - representante da
Contratante; Nome - Giliard Souza dos Anjos - Contratado. Data da assinatura:
01/06/2022.

Extrato de Contrato 16/2022 - PV.
Contrato nº 16/2022 - PV. Processo nº 23006.022480/2021-48. Professor Visitante. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 55/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: Thiago Marinho Del Corso.
CPF: 221.XXX.XXX-40. Objeto: Contratação de Professor Visitante por tempo determinado
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público. Remuneração
Mensal: R$ 9.616,18 (nove mil, seiscentos e dezesseis reais e dezoito centavos) reajustável
de acordo com as majorações incidentes sobre a remuneração equiparada ao cargo de
docente integrante da carreira de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Doutor, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva, conforme
estabelecido por meio da Lei n° 12.772/2012. Vigência: de 01/06/2022 a 01/06/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Nome - Eduardo Scorzoni Ré - Superintendente de Gestão de Pessoas - representante da
Contratante; Nome - Thiago Marinho Del Corso - Contratado. Data da assinatura:
01/06/2022.

Extrato de Contrato 17/2022 - PV.
Contrato nº 17/2022 - PV. Processo nº 23006.019748/2021-64. Professor Visitante. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 49/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: Rafael Aparecido Ciola
Amoresi. CPF: 034.XXX.XXX-30. Objeto: Contratação de Professor Visitante por tempo
determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Remuneração Mensal: R$ 9.616,18 (nove mil, seiscentos e dezesseis reais e dezoito
centavos) reajustável de acordo com as majorações incidentes sobre a remuneração
equiparada ao cargo de docente integrante da carreira de Professor do Magistério
Superior, Adjunto-A, Doutor, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com
dedicação exclusiva, conforme estabelecido por meio da Lei n° 12.772/2012. Vigência: de
01/06/2022 a 01/06/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Assinatura: Nome - Eduardo Scorzoni Ré - Superintendente de Gestão de
Pessoas - representante da Contratante; Nome - Rafael Aparecido Ciola Amoresi -
Contratado. Data da assinatura: 01/06/2022.

Extrato de Contrato 18/2022 - PV.
Contrato nº 18/2022 - PV. Processo nº 23006.019748/2021-64. Professor Visitante. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 49/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO ABC. CNPJ/MF nº 07.722.779/0001-06. Contratado: RITA DE CÁSSIA CIPRIANO
RANGEL. CPF: 301.XXX.XXX-85. Objeto: Contratação de Professor Visitante por tempo
determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Remuneração Mensal: R$ 9.616,18 (nove mil, seiscentos e dezesseis reais e dezoito
centavos) reajustável de acordo com as majorações incidentes sobre a remuneração
equiparada ao cargo de docente integrante da carreira de Professor do Magistério
Superior, Adjunto-A, Doutor, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com
dedicação exclusiva, conforme estabelecido por meio da Lei n° 12.772/2012. Vigência: de
01/06/2022 a 01/06/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Assinatura: Nome - Eduardo Scorzoni Ré - Superintendente de Gestão de
Pessoas - representante da Contratante; Nome - RITA DE CÁSSIA CIPRIANO RANGEL -
Contratado. Data da assinatura: 01/06/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2022

CnPJ 05.462.543/0001-44 - EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA, item
08, no valor total de R$ R$ 310,08; CNPJ 08.619.872/0001-44 - TECZAP COMERCIO E
DISTRIBUICAO LTDA itens 65 e 66, no valor total de R$ 113.400,00; CNPJ
08.893.965/0001-62 - LLEIDA SOLUTIONS LTDA, item 37, no valor total de R$ 33.036,00;
CNPJ 10.698.323/0001-54 BASPRIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI,itens 3, 4, 12, 13, 16,
18, 19, 20, 21, 25, 26, 27, 30 e 35no valor total de R$ 72.880,00; CNPJ
11.232.743/0001-03 - SOLAB CIENTIFICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI,
item 34, no valor total deR$ 14.505,00; CNPJ 13.579.783/0001-51 -
MARCELOMOHALLEM, item 48, no valor total de R$ 38.220,00; CNPJ 16.684.742/0001-
13 - IDM SOLUCOES PUBLICAS LTDA, itens 10, 57 e 60, no valor total deR$ 15.925,02;
CNPJ 18.258.209/0001-15 - CIRURGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE
EQUIPAMENTOS, itens 88, 99 e 110, no valor total de R$ 24.148,00; CNPJ
20.451.726/0002-39 - SALUTEM COMERCIO DE MOVEIS HOSPITALARES EIRELI, item 41,
no valor total de R$ 35.000,00; CNPJ 22.173.882/0001-20 - AC EMPREENDIMENTOS E
NEGOCIOS LTDA, itens 5, 9 e 43, no valor total de R$ 16.383,25CNPJ 23.025.061/0001-
09 - LICEQ DO BRASIL - COMERCIO DE ESQUIPAMENTOS LTDA, item 36, no valor total
de R$ 10.814,16; CNPJ 24.997.187/0001-08 CONSULAB DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
LABORATORIAIS, HOSPI, itens 72, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 81,82, 83, 86, 87, 89, 90, 92,
93, 94, 95, 96, 97,98, 100, 102, 103, 104, 105, 109, 112, 113, 115117, 118, 119, 123,
125, 126, 127, 128, 129, 131, no valor total de R$ 115.943,38; CNPJ 25.462154/0001-
26 - OBJECT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, item 14, no valor total de R$
4.237,88; CNPJ 28.436.059/0001-46 - MASTER MANUTENCAO ELETRICA LTDA, itens 23 e
64, no valor total de R$ 1.175,33; CNPJ 29.926.189/0001-20 - SIS COMERCIO DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, itens 70, 84 e 130, no valor total de R$ 9.895,05;
CNPJ 31974.770/0001-69 - COMFORT MOVEIS EIRELI, itens 6, 7, 31, 40, 51, 52, 55, 56,
67 e 68, no valortotal de R$ 48.013,94; CNPJ 32.713.483/0001-68 G L PRADO
REPRESENTACOES E DISTRIBUIDORA COMERCIO E SER, item 75, no valor total de
R$11.000, 00; CNPJ 33.822.326/0001-53 - JLZ SUPRIMENTOS EIRELI, item 50, no valor
total de R$ R$ 10.980,00; CNPJ 35.764.167/0001-03 - ACARVE COMERCIO ELICITACO ES
EIRELI, item 2, no valor total de R$13.296,00; CNPJ 36.556.535/0001-90 - ACS GOLD
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA PESQUISA E CONTR, item 11, no valor total de R$
3.000,00; CNPJ 38419.205/0001-89 - CATIONLAB EQUIPAMENTOS E PRODPRODUTOS
PARA LABORATORIO EIRE, itens 22, 28 e 58, no valor total de R$ 12.182,00; CNPJ
67.957720/0001-10 - IRENE SARABIA LUQUETTI, item 33, no valor total de R$ 2.998,00.
O valor global do certame é de R$ 607.343,09.

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/06/2022) 154044-15261-2022NE800066

pc
Realce


